
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE V - SERVIZI ALLA CITTA'

 SERVIZI ALLA CITTA'

N°  1168  del 08/06/2017

Oggetto: “TIVOLI CHIAMA! – IL FESTIVAL DELLE ARTI , IIIA 
EDIZIONE. AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE E 
DELLA GESTIONE COMPLESSIVA DELLE ATTIVITÀ E 
DEGLI SPETTACOLI DEL FESTIVAL ALL’ASSOCIAZIONE 
TEATRALE COMUNI DEL LAZIO. PRESA D’ATTO DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONTRATTO, IMPEGNO DI SPESA E 
ANTICIPAZIONE.

N°  92 del 08/06/2017

IL DIRIGENTE
LUCIA LETO



IL DIRIGENTE
Premesso che dopo il grande successo degli scorsi anni, l’Amministrazione Comunale ha inteso promuovere la terza 
edizione del festival “Tivoli Chiama! Il Festival delle Arti” dal 30 giugno al 29 luglio 2017;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 24/05/2017 l’Amministrazione ha approvato il progetto di 
massima di  indirizzo  artistico della  terza  edizione del  festival  “TIVOLI  CHIAMA!  IL FESTIVAL DELLE ARTI”, e  ha 
stabilito che la  spesa complessiva, necessaria per la realizzazione della terza edizione del citato festival, è pari ad € 
200.000,00, IVA inclusa prevedendone l’impegno sul capitolo n. 750/004 “Festival di Tivoli” P. S., del bilancio 2017;

Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 07/06/2017 con la quale si è provveduto, oltre ad  approvare il 
progetto definito di indirizzo artistico della terza edizione del festival della Città di Tivoli “Tivoli Chiama! Il Festival delle 
Arti  e a riconfermare quale spesa complessiva necessaria la somma di € 200.000,00 IVA inclusa, ad affidare la gestione 
complessiva delle attività e degli spettacoli di cui al predetto progetto all’A.T.C.L. (Associazione Teatrale fra i Comuni 
del  Lazio),  demandando alla predetta Associazione la definizione e presentazione del progetto esecutivo artistico – 
logistico - organizzativo e la presentazione di un analitico piano finanziario che evidenzi le diverse tipologie di spese da 
sostenere e le entrate previste in ragione del cartellone realizzato;

Tenuto conto che nella citata Deliberazione n. 109/2017 è stato demandando al Dirigente del settore V “Servizi alla 
Città”  la  predisposizione  e l’adozione di  tutti  gli  atti  derivanti  con  particolare  riguardo all’approvazione del  progetto 
esecutivo artistico ed organizzativo e del piano finanziario presentati dall’A.T.C.L., agli impegni di spesa sul bilancio di 
competenza  e  alla   redazione  e  sottoscrizione  di  apposito  contratto  di  servizio  da  redigere  in  forma  pubblica 
amministrativa e nel quale dovrà essere specificato l’obbligo, da parte dell’associazione, di attenersi al progetto allegato 
alla presente con gli eventuali adattamenti del caso;

Tenuto conto, altresì,  che  nella citata Deliberazione n. 109/2017 si è previsto il pagamento di un anticipo del 50% 
della somma su indicata pari ad € 100.000,00 IVA inclusa a favore dell’A.T.C.L. per dare seguito alle impellenti  fasi  
organizzative, logistiche e contrattuali;

Vista  la  nota  protocollo  n.  29011  del  08/06/2017  con  cui  l’A.T.C.L.  ha  trasmesso il  progetto   artistico  e 
logistico/organizzativo, denominato “Programma Festival Tivoli Chiama 2017”,  il piano finanziario analitico delle spese e 
delle entrate denominato “Piano economico festival Tivoli Chiama 2017”;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere  alla  formalizzazione  dell’affidamento  dell’organizzazione  del  Festival  “Tivoli 
Chiama! Il festival della Arti” all’Associazione Teatrale Comuni del Lazio avente sede a Roma in Via della Vasca Navale 
n. 56/58, P.I. 01410971004 e C.F. 05533770581 nella persona del suo amministratore delegato Luca Fornari nato a 
Roma il 12/12/1964;

Ritenuto, altresì, necessario procedere all’impegno della somma totale di € 200.000,00 IVA inclusa, da imputare sul 
capitolo n.  750/004 “Progetto Tivoli  Chiama – Il  Festival  delle Arti”  P. S.,  del  bilancio 2017, codice siope 1308,  e, 
contestualmente, prevedere il pagamento, previa emissione di apposita fattura elettronica e attraverso l’adozione del 
relativo atto di liquidazione, di un importo totale di € 100.000,00 IVA inclusa, quale acconto pari al 50% del totale al fine  
dare seguito alle impellenti fasi organizzative, logistiche e contrattuali;

Visto lo schema di contratto di servizio  da redigere in forma pubblica amministrativa tra Comune di Tivoli e A.T.C.L. 
contenente  specificatamente  l’obbligo  da  parte  dell’associazione  di  attenersi  rigorosamente  al  progetto  approvato 
dall’Amministrazione Comunale;

Dato atto che alla sottoscrizione del citato contratto per conto del Comune interverrà il dott. Emiliano Di Filippo dirigente 
del Settore VII “Finanziario” in quanto la dott.ssa Lucia Leto, Segretario Generale e Dirigente ad Interim del Settore V, 
nell’ambito della contrattualizzazione del rapporto con ATCL, interverrà in qualità di agente rogante; 

Vista la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, con cui l’allora AVCP ora ANAC stabiliva che in caso di affidamenti a 
società nei confronti delle quali si possa esercitare il cd. controllo analogo, come per le società in house, tali affidamenti  
non sono soggetti dall’obbligo di richiedere il C.I.G. o ricorrere al C.U.C.;

Viste le linee guida n. 7 dell’A.N.A.C. di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti le linee guida per l’iscrizione 
nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli  enti aggiudicatori  che operano mediante affidamenti  diretti nei 
confronti di proprie società in house previsto dalla’art. 192 del citato D.lgs., approvate dal Consiglio dell’Autorità con la 
Delibera n. 235 del 15 febbraio 2017; 

Tenuto conto che il Comune di Tivoli, ai sensi della citata Delibera dell’A.N.A.C. e nel momento in cui sarà operativa la  
piattaforma elettronica sul sito dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, procederà all’iscrizione nel suddetto elenco;



Visto l’articolo 5 del D.lgs n. 50/2016 e l’art. 3, co. 1 della legge 10 agosto 2010, n. 136;

Visto  il  DURC  ON  LINE  che  attesta  che  l’associazione  in  questione  è  in  regola  con  i  versamenti  assicurativi  e 
contributivi;

Visti il progetto artistico/ logistico definito, il piano finanziario del citato affidamento e lo schema di contratto allegati alla 
presente;

Visto l’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto l’art.  2  del  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  n.  71  del 
19/09/1996 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  prendere  atto del  progetto   artistico  e  logistico/organizzativo,  denominato  “Programma Festival  Tivoli 

Chiama 2017”,  dell’affidamento in questione,  allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, 
acquisito con nota protocollo n. 29011 del 08/06/2017; 

3. Di approvare il piano finanziario analitico delle spese e delle entrate, denominato “Piano economico festival 
Tivoli  Chiama  2017”,   dell’affidamento  di  cui  trattasi,  allegato  alla  presente  per  farne  parte  integrale  e 
sostanziale di cui alla nota protocollo n. 29011 del 08/06/2017; 

4. Di dare atto che la vendita dei biglietti sarà a cura di A.T.C.L. come meglio indicato nel programma allegato, e 
il relativo gettito, come quello da eventuali sponsorizzazioni, sarà dalla stessa incamerato per finanziare altri  
eventi  da  concordare  con  l’Amministrazione  in  ragione  dell’incassato,  oltre  che  per  tutti  gli  imprevisti  ed 
eventuali  modifiche e/o integrazioni  al  progetto del Festival,  a fronte dell’assunzione del  rischio di  impresa 
stesso;

5. Di approvare lo schema di contratto di servizio  da redigere in forma pubblica amministrativa tra Comune di 
Tivoli e A.T.C.L. contenente specificatamente l’obbligo da parte dell’associazione di attenersi rigorosamente al 
progetto approvato dall’Amministrazione Comunale;

6. Di dare atto che  alla sottoscrizione del citato contratto per conto del Comune interverrà il dott. Emiliano Di 
Filippo dirigente del Settore VII “Finanziario” in quanto la dott.ssa Lucia Leto, Segretario Generale e Dirigente 
ad Interim del Settore V, nell’ambito della contrattualizzazione del rapporto con ATCL, interverrà in qualità di 
agente rogante;

7. Di impegnare la somma totale di € 200.000,00 IVA inclusa sul capitolo n. 750/004 “Progetto Tivoli Chiama – Il 
Festival delle Arti” P. S., del bilancio 2017, codice siope 1308;

8. Di procedere, contestualmente, al pagamento, previa emissione di apposita fattura elettronica e attraverso 
l’adozione del relativo atto di liquidazione, di un importo totale di € 100.000,00 IVA inclusa, quale acconto pari  
al 50% del totale al fine dare seguito alle impellenti fasi organizzative, logistiche e contrattuali da imputare ;

9. Di inviare copia del presente atto ai settori V e VII per gli adempimenti conseguenti.

IL SEGRETARIO GENERALE
                   Dirigente V Settore ad Interim
                                   (Dott.ssa Lucia Leto) 



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE

Settore: SETTORE V - SERVIZI ALLA CITTA'
Servizio: SERVIZI ALLA CITTA'
Oggetto della determinazione:
“TIVOLI CHIAMA! – IL FESTIVAL DELLE ARTI , IIIA EDIZIONE. AFFIDAMENTO 
DELL’ORGANIZZAZIONE E DELLA GESTIONE COMPLESSIVA DELLE ATTIVITÀ E 
DEGLI SPETTACOLI DEL FESTIVAL ALL’ASSOCIAZIONE TEATRALE COMUNI 
DEL LAZIO. PRESA D’ATTO DEL PROGETTO ESECUTIVO E APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI CONTRATTO, IMPEGNO DI SPESA E ANTICIPAZIONE.

Determinazione Reg. Generale. N. 1168 del  08/06/2017

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO  si attesta la regolarità contabile,  la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Tivoli, 08/06/2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
EMILIANO DI FILIPPO


